Excélsus super omnes gentes  
Dóminus, \* super cáelos glória  
eius.

*El Señor se eleva sobre todos los  
pueblos, su gloria sobre los cie-  
los.*

Quis sicut Dóminus Deus noster,  
\* qui in altis hábitat

*¿Quién como el Señor, Dios  
nuestro, que habita en las altu-  
ras*

et se inclínat, ut respíciat \* in  
caelum et in terram?

*y se abaja para mirar al cielo y  
a la tierra?*

Súscitans de terra ínopem, \* de  
stércore páuperem,  
ut cóllocet eum cum princípibus,  
\* cum princípibus pópuli sui.

*Levanta del polvo al desvalido,  
alza de la basura al pobre,  
para sentarlo con los príncipes,  
los príncipes de su pueblo.*

Qui habitáre facit stérilem in do-  
mo, \* matrem filiórum laetán-  
tem.

*A la estéril le da un puesto en la  
casa, como madre feliz de hijos.*

Gloria Patri et Fílio,\* et Spirítui  
Sancto.

*Gloria al Padre y al Hijo, y al  
Espíritu Santo.*

Sicut erat in principio, et nunc,  
et semper,\* et in saécula saecu-  
lorum. Amen.

*Como era en el principio, ahora  
y siempre, por los siglos de los  
siglos. Amén.*

## **Antífona 2 (salmo 115, 4)**

Cálicem salutáris accípiam et  
nomen Dómini invocabo.

*Tomaré el cáliz de la salvación  
invocando el nombre del Señor.*

## Salmo 115

Crédidi, etiam cum locútus sum:  
\* «Ego humiliátus sum nimis».  
Ego dixi in trepidatióne mea: \*  
« Omnis homo mendax ».

Quid retríbuiam Dómino \* pro  
ómnibus, quae retríbuit mihi?  
Cálicem salutáris accípiam \* et  
nomen Dómini invocábo.

Vota mea Dómino reddam \* co-  
ram omni pópulo eius.  
Pretiósá in conspéctu Dómini \*  
mors sanctórum eius.

O Dómine, ego servus tuus, ego  
servus tuus et fílius ancillae  
tuae. \* Dirupísti víncula mea:  
tibi sacrificábo hóstiam laudis \*  
et nomen Dómini invocábo.

Vota mea Dómino reddam \* co-  
ram omni pópulo eius  
in átriis domus Dómini,\* in me-  
dio tui, Ierúsalem.

Gloria Patri et Fílio,\* et Spíritui  
Sancto.  
Sicut erat in princípio, et nunc,  
et semper,\* et in saécula saeculo-  
rum. Amen.

*Tenía fe, aun cuando dije: \*  
«¡Qué desgraciado soy!».  
Yo decía en mi apuro: \* «Los  
hombres son unos mentirosos».*

*¿Cómo pagaré al Señor \* todo el  
bien que me ha hecho?  
Alzaré la copa de la salvación, \*  
invocando el nombre del Señor.*

*Cumpliré al Señor mis votos \*  
en presencia de todo el pueblo.  
Mucho le cuesta al Señor \* la  
muerte de sus fieles.*

*Señor, yo soy tu siervo, siervo  
tuyo, hijo de tu esclava: \* rom-  
piste mis cadenas.  
Te ofreceré un sacrificio de ala-  
banza, \* invocando el nombre del  
Señor.*